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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo studium vlivu substituentů na voltametrické chování nově

syntetizovaných N-benzylsalicylthioamidů a příprava a identifikace produktů jejich elektrochemické

oxidace. Voltametrické charakteristiky byly studovány metodou DC voltametrie s rotující diskovou

elektrodou v nevodném prostředí. QSER analýzou byl kvantifikován vliv substituentů na anodický

půlvlnový potenciál a získány statisticky platné korelační rovnice. Byl prostudován i vliv reakčního

prostředí na průběh elektrochemické oxidace. Produkty elektrochemické oxidace dvou vybraných

N-benzylsalicylthioamidů byly připraveny metodou preparativní elektrolýzy. V obou případech byl

identifikován jediný produkt obdobného složení. Bylo navrženo obecné schéma elektrooxidace

studovaných N-benzylsalicylthioamidů: elektrochemická oxidace je zahájena odebráním elektronů

z atomu síty, po němž následuje přesun náboje na atom dusíku; po následném odštěpení sirovodíku se

mezi dvěma molekulami příslušného N-benzylsalicylthioamidu uzavře nový kruh.

Klíčová slova: N-benzylsalicylthioamidy, elektrochemická oxidace, DC voltametrie, QSER,

preparativní elektrolýza

Abstract

The study of the substituent effect on the voltammetric behaviour of newly synthesized N-benzyl-

salicylthioamides and the preparation and identification of products of their electrooxidation were the

aims of this thesis. The voltametric characteristics were measured by DC voltammetry on a rotating

disc electrode in a non-aqueous media. Using QSER, the effect of substituents on the anodic

half-wave potential was quantified, and statistically valid correlation equations were obtained. The

influence of reaction media on the compounds electrooxidation was also studied. Using preparative

electrolysis, the electrooxidation products of two selected N-benzylsalicylthioamides were obtained.

The one (structurally similar) product was identified in both cases. The following general scheme of

electrochemical oxidation of N-benzylsalicylthioamides studied was proposed: the electrooxidation

starts on sulphur atom by elimination of electrons, followed by translocation of charge on nitrogen

atom, then hydrogen sulphite is eliminated, and a new ring is closed between two molecules of

appropriate N-benzylsalicylthioamide.

Key words: N-benzylsalicylthioamides, electrochemical oxidation, DC voltammetry, QSER,

preparative electrolysis
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Seznam použitých zkratek a symbolů

a směrnice kalibrační přímky

A plocha elektrody [cm2]

nebo absorbance

b úsek kalibrační přímky

c molární koncentrace [mol dm–3]

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]-undec-7-en

DC dirrect-current voltametrie

E elektrodový potenciál [V]

E1/2 půlvlnový potenciál [V]

(E1/2)H půlvlnový potenciál nesubstituovaného derivátu [V]

(E1/2)X půlvlnový potenciál substituovaného derivátu [V]

Eexp.
1/2 experimentální hodnota půlvlnového potenciálu [V]

Epred.
1/2 vypočítaná hodnota půlvlnového potenciálu [V]

F “field” substituentová konstanta dle Norringtona

nebo hodnota F-testu

FR1 Norringtonova substituentová konstanta subtituentu na salicylovém kruhu

FR2 Norringtonova substituentová konstanta substituentu na benzylovém kruhu

Fm, n, α tabelovaná kritická hodnota F-testu pro n měření a m stupňů volnosti na hladině

významnosti α

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital

I proud [A]

Ilim limitní konvektivně-difúzní proud [μA]

KH rovnovážná nebo rychlostní konstanta nesubstituovaného derivátu

KX rovnovážná nebo rychlostní konstanta substituovaného derivátu

l délka absorbujícího prostředí [cm]

LUMO nejnižší neobsazený molekulový orbital

m hmotnost [g]

M molární hmotnost [g mol–1]

MIC minimální inhibiční koncentrace [μmol l–1]

MS hmotnostní spektroskopie

m/z hmotnost/náboj

n počet měření

QSAR Quantitative structure-activity relationships

QSER Quantitative structure-electrochemistry relationships

QSPR Quantitative structure-property relationships

r korelační koeficient
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R „resonance“ substituentová konstanta dle Norringtona

RR1 Norringtonova substituentová konstanta substituentu na salicylovém kruhu

RR2 Norringtonova substituentová konstanta substituentu na benzylovém kruhu

sy směrodatná odchylka lineární regrese

t čas [s]

nebo teplota [°C]

UV ultrafialová oblast spektra

v rychlost polarizace elektrody [V s–1]

nebo vlnočet [cm s–1]

V objem [ml]

α hladina významnosti

εHOMO energie nejvyššího obsazeného molekulového orbitalu [eV]

λ vlnová délka [nm]

σ Hammetova substituentová konstanta

σR1 Hammetova substituentová konstanta substituentu na salicylovém kruhu

σ R2 Hammetova substituentová konstanta substituentu na benzylovém kruhu

ρ Hammetova reakční ρ konstanta

ω úhlová rychlost rotace elektrody [s–1]
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1 ÚVOD

1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této předkládané diplomové práce je studium elektrochemické oxidace nově

syntetizovaných derivátů N-benzylsalicylthioamidu (obr. 1.1). Struktury všech

studovaných látek jsou uvedeny v tabulce 2.1 (na str. 21) společně s číslováním, jenž

je použito v celé práci.

První část práce se zabývá studiem vlivu substituentů na voltametrické chování

studovaných látek a jeho popisem příslušnými QSER rovnicemi. Druhá část práce je

zaměřena na přípravu a identifikaci produktů elektrochemické oxidace vybraných

derivátů.

OH

N
H

S

Obr 1.1 Chemická struktura N-benzylsalicylthioamidu.
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1.2 THIOAMIDY

1 . 2 . 1 C h e m i c k é a f y z i k á l n í v l a s t n o s t i t h i o a m i d ů

Thioamidy patří mezi reaktivní sloučeniny1 odvozené od amidů, funkčních derivátů

karboxylových kyselin. V přírodě se nejčastěji objevují jako sekundární metabolity

anaerobních mikroorganismů, z nichž jsou některé patogenní pro člověka

a živočichy. Mnohé z nich vykazují významnou biologickou aktivitu, často jsou

toxické.

S

C
NR1

R2

R3

Obr 1.2 Chemická struktura thioamidové skupiny.

Základní struktura thioamidů je tvořena náhradou jednoho atomu kyslíku za jeden

atom síry v amidové skupině (obr. 1.2), což vede ke změně vazebných délek mezi

jednotlivými atomy2. Kenneth a kol.3 uvádí ve své studii porovnání vazebných délek

a vazebných energií ve struktuře amidů a thioamidů. Vazba C–N má u amidů délku

0,135 nm, u thioamidů se zkracuje na 0,132 nm. Oproti tomu vazba C=O má délku

0,119 nm, zatímco vazba C=S v thioamidech má délku 0,164 nm. Průměrná vazebná

energie ve vazbě C=O je pro amidy vyšší (753,6 kJ/mol) než pro thioamidy ve vazbě

C=S (586,2 kJ/mol).

Thioamidy mají obecně vysoké body varu, jejichž příčinou jsou vodíkové můstky.

Narozdíl od amidů jsou silnějšími kyselinami, a proto snadněji odštěpují vodíkový

proton4. Malý rozdíl v elektronegativitě jednotlivých atomů (XC = 2,55, XS = 2,58) a

větší atomový poloměr síry způsobuje lepší přenos náboje mezi jednotlivými

heteroatomy dusíku a síry podle schématu

Petra Kohoutová: Diplomová práce 10

H
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NMe2
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(1.1)

Nejen pro tyto uvedené vlastnosti jsou thioamidy předmětem zájmu mnoha studií

ve společném porovnání s amidy5,6.

Nejběžnější příprava thioamidů je z příslušného amidu, a to působením vhodného

thionačního činidla. Příkladem může být reakce sulfidu fosforečného s 2-amino-2,3-

-dimethylbutanamidem7,8 podle rovnice

CH3

C

CH(CH3)2

NH2 CONH2 + P2S5

CH3

C

CH(CH3)2

NH2 CSNH2

(1.2)

Thioamidy lze připravit z amidů rovněž pomocí tzv. Lawessonova činidla (běžně

dostupné komerční činidlo, obr. 1.3)9–11. Hlavní nevýhodou tohoto činidla je fakt, že

se s ním thionace provádějí při vysokých teplotách, což vede ke vzniku různých

vedlejších produktů, které se velmi často špatně separují od požadovaného produktu

C C

R2

R1

NH

N

O
CH3

CH3

C C

R2

R1

NH

N

S
CH3

CH3


[…]


elektrooxidace derivátu 11. Identifikace tohoto produktu byla podpořena změřením

izotopického složení produktu (obr. 3.15), které následně poskytlo sumární vzorec

produktu C28H20Cl2N2O2. Podobně bylo postupováno v případě druhého studovaného

derivátu 3, u nějž byl identifikován produkt stejného složení.

Obr. 3.14 Hmotnostní spektrum (MS a MS/MS) produktu elektrooxidace N-benzyl-5-chlor-2-

-hydroxythiobenzamidu (derivát 11) získané ESI ionizací v pozitivním módu.
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Obr. 3.15 Výřez z MS-TOF spektra produktu elektrooxidace N-benzyl-5-chlor-2-

-hydroxythiobenzamidu (derivát 11).

3 . 3 . 3 D i s k u s e

Byly připraveny a následně analyzovány produkty elektrochemické oxidace dvou

vybraných N-benzylsalicylthioamidů. Ze získaných hmotnostních spekter bylo

možné navrhnout struktury identifikovaných produktů elektrochemické oxidace

studovaných derivátů (obr. 3.16).

Na základě zjištěných skutečností lze navrhnout následující schéma

elektrochemické oxidace N-benzylsalicylthioamidů. Elektrochemická oxidace je
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zahájena odebráním elektronů z atomu síry s následným přesunem náboje na atom

dusíku, následuje odštěpení molekuly sirovodíku a uzavření nového kruhu mezi

dvěma molekulami příslušného N-benzylsalicylthioamidu (obr. 3.17). Zjištěné

skutečnosti jsou v dobré shodě s literárními údaji (výše uvedená rovnice (1.1) a

práce49, 50), stejně tak se zjištěným rozložením energie HOMO orbitalů (kap. 3.1.2).
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Obr. 3.16 Struktury identifikovaných produktů elektrochemické oxidace (a) N-(3-chlorbenzyl)-2-

-hydroxythiobenzamidu (derivát 3), (b) N-benzyl-5-chlor-2-hydroxythiobenzamidu (derivát 11).
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Obr. 3.17 Navržené schéma elektrochemické oxidace N-benzyl-2-hydroxythiobenzamidů.
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4 ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce se zaměřila na QSER studium elektrochemických

vlastností nově syntetizovaných derivátů N-benzylsalicylthioamidu a na přípravu a

pokus o identifikaci produktů jejich elektrochemické oxidace.

V první části byl studován vliv substituentů na anodický půlvlnový potenciál

studovaných látek v prostředí acetonitrilu. Bylo zjištěno, že všechny studované

deriváty jsou elektrochemicky aktivní. Byly naměřeny půlvlnové potenciály všech

studovaných derivátů a pomocí QSPR analýzy byly nalezeny a otestovány korelační

rovnice kvantifikující vliv substituentů na hodnotu anodického půlvlnového

potenciálu, a to jednak regresní rovnice popisující závislost půlvlnového potenciálu

na energii HOMO orbitalu

E1/2 (V) = – 1,723 (±0,271) εHOMO (eV) + 17,402 (±2,552) (3.1)

Z platnosti této korelace lze, v souhlasu s teorií hraničních molekulových orbitalů,

předpokládat, že při elektrochemické oxidaci N-benzylsalicylthioamidů je elektron

odnímán z atomu s nejvyšší hustotou HOMO orbitalu. HOMO orbital je podle

kvantově-chemických výpočtů lokalizován na atomu síry. Podobně byla vypočítána

i regresní rovnice popisující vztah mezi půlvlnovými potenciály studovaných látek a

hodnotami klasických Hammettových σ konstant.

E1/2 (V) = 0,106 (±0,018)σR1 + 0,048 (±0,016)σR2 + 1,167 (±0,005) (3.2)
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Podobné hodnoty korelačního koeficientu mezi naměřenými a vypočítanými

hodnotami bylo dosaženo užitím Swain-Luptonových konstant v úpravě dle

Norringtona. Byla získána korelační rovnice zahrnující F i R konstanty pro oba

substituenty

E1/2 (V) = 0,057 (±0,013)FR1 + 0,153 (±0,035)RR1 + 0,032 (±0,010)FR2 +

+ 0,074 (±0,040)RR2 + 1,176 (±0,009)

(3.3)

Korelační rovnice (3.2–3.3) se ukázaly jako statisticky platné a z hodnot korelačních

koeficientů je patrné, že oba typy substituentových konstant mají stejný vliv

na molekulovou strukturu. Jejich záměna by nevedla ke změně platnosti QSPR

rovnic.

Byl prostudován vliv reakčního prostředí na průběh elektrochemické oxidace.

Bylo zjištěno, že přídavky kyseliny, zásady i vody mají vliv na průběh

elektrochemické oxidace. S jejich vzrůstající koncentrací docházelo k postupnému

snižování hodnot půlvlnových potenciálů i hodnot limitních konvektivně-difúzních

proudů studovaných látek.

V druhé části práce byly připraveny a analyzovány elektrooxidační produkty dvou

vybraných derivátů. V obou případech byl identifikován jediný produkt obdobného

složení. Identifikace tohoto produktu byla podpořena změřením jeho izotopického

složení. Ze získaných produktů elektrolýzy je patrné, že je elektrochemická oxidace

zahájena odebráním elektronů z atomu síry s následným přesunem náboje na atom

dusíku, následuje odštěpení molekuly sirovodíku a uzavření nového kruhu mezi

dvěma molekulami příslušného N-benzylsalicylthioamidu. Z hlediska in vivo

biotransformace by navržené schéma odpovídalo S-oxidaci. Ta byla (včetně

odštěpování sirovodíku) detailně popsána i u sloučenin strukturně podobných

studovaným N-benzylsalicylthioamidům, například u thioacetamidu85 nebo

methimazolu86.

Petra Kohoutová: Diplomová práce 46
