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V rámci navazujícího magisterského studijního oboru Chemie životního prostředí vypracovala

Bc. Petra Kohoutová v roce 2013 diplomovou práci s názvem QSPR a elektrochemická oxidace

derivátů N-benzylsalicylthioamidu.

Diplomantka pracovala v naší laboratoři velmi úspěšně již v rámci své bakalářské práce. Rád

konstatuji, že i k řešení diplomové práce přistupovala od počátku velmi aktivně a zodpovědně. Značně

samostatně vypracovala teoretickou část práce, při čemž prokázala že je schopna využívat chemické

informační zdroje a relevantní poznatky utřídit do smysluplného textu. Petra Kohoutová projevovala

rovněž značnou samostatnost jak při zvládnutí nových instrumentálních technik, tak při ostatní práci

v laboratoři. Naměřená data pak dobře a správně zpracovala. Vlastní text diplomové práce Petry

Kohoutové je vhodně sepsán, výsledky jsou dobře a přiměřeně uvozeny literárními odkazy, experi-

mentální data jsou presentována vhodnou a přiměřenou formou. Domnívám se, že jak experimentální

prací tak presentací výsledků ve formě diplomové práce Petra Kohoutová řádně prokázala schopnosti

samostatně řešit zadaný odborný úkol a má bezesporu předpoklady pro další odborný růst.

Rád bych rovněž podotkl, že část dat získaných v diplomové práci Petry Kohoutové byla použita

pro sepsání publikace „SMILES-based quantitative structure-property relationships for half-wave

potential of N-benzylsalicylthioamides“ (autoři publikace: Karel Nesměrák, Andrey A. Toropov, Alla

P. Toropova, Petra Kohoutová, Karel Waisser), která již byla přijata k otištění v European Journal of

Medicinal Chemistry.

Podle mého názoru splňuje předkládaná diplomová práce Bc. Petry Kohoutové nároky kladené na

diplomové práce na PřF UK a proto ji plně doporučuji k dalšímu řízení.
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